
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 18/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1385 del 18/06/2024

Classifica: 002.14 Anno 2024 (Proposta n° 3072/2024)

Oggetto FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA. CONFERIMENTO 
AL FONDO DI DOTAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI 
- AMBITO PARTECIPATE 

Ufficio Responsabile Direzione  Risorse Finanziarie E Servizi Informativi - Ambito 
Partecipate 

Riferimento PEG 86 
Centro di Costo 86 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

SABCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20895 1  10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Visti:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º 
gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad 
esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri 
di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il 
sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 18/06/2024

  2 / 4

metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni 
proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, 
lettere c) e d) secondo cui la Città Metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, 
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue 
forme […] “attiva politiche di promozione turistica, anche di ampia scala, in modo integrato 
con le politiche commerciali e di governo del territorio, assicurando il pieno coordinamento 
di tutte le attività svolte”;

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la Città 
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 
Provincia di Firenze”;

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 3 del 2/2/2022 con la quale è stata 

deliberata l’adesione della Città Metropolitana di Firenze, in qualità di Partecipante, alla 
Fondazione Teatro della Toscana, con sede in Firenze via della Pergola n. 12/32, P.IVA/C.F. 
06187670481, approvando altresì lo statuto della Fondazione;

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 17/4/2024 con la è stata approvata la 
proposta di modifica dello statuto della Fondazione, approvato dall’Assemblea dei 
Fondatori e dei Partecipanti nella seduta del 22/5/2024 (Verbale rep. 97.523, racc. 16.450, 
Notaio Andrea Venturini);

Considerato che il vigente nuovo statuto della Fondazione recepisce la variazione del ruolo della 
Fondazione CR Firenze, da Fondatore a Partecipante Sostenitore, e della Città Metropolitana di 
Firenze, della Regione Toscana e del Comune di Pontedera, da Partecipante Sostenitore a 
Fondatore, con il conseguente riassetto della governance della Fondazione (artt. 4, 13, 17);

Rilevato come in virtù del nuovo ruolo di Fondatore assunto nella compagine la Città 
Metropolitana di Firenze sia tenuta ai sensi dell’art. 3 dello Statuto a contribuire alla Fondazione 
tramite una quota riservata al Fondo di Dotazione e una quota annuale di partecipazione;

Ricordato come con la citata deliberazione sia stata disposta la corresponsione di euro 10.000,00 
quale quota a Fondo di Dotazione a valere sul capitolo 20895/1 “Conferimento al Fondo di 
Dotazione Fondazione teatro della Toscana” del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la nota pec del 14/6/2024, prot. n. 29799, della Fondazione Teatro della Toscana con la quale 
si trasmette l’atto notarile di approvazione del nuovo statuto (Verbale repertorio n. 97.523, 
Raccolta n. 16.450, Notaio Andrea Venturini) e si richiede il versamento della quota a fondo di 
dotazione nella misura deliberata con DCM 37/2024 sopra richiamata;

Considerato che è dovere adempiere al versamento della quota a Fondo di Dotazione per acquisire 
la qualifica di Socio Fondatore ai sensi dell’art. 3 dello Statuto della Fondazione;

Dato atto che:
• verrà accertata l’onorificità degli incarichi degli organi di amministrazione dell’organismo 

partecipato ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010 convertito con L. 122/2010;
• si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi del D. 

Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare degli articoli 22, 26 e 27 del D. Lgs n. 
33/2013;

• ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 18/06/2024

  3 / 4

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica;

• l’erogazione di quote associative è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
previsti dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC degli 
organismi partecipati;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’impegno di spesa in favore della Fondazione Teatro 
della Toscana, con sede in Firenze via della Pergola n. 12/32, P.IVA/C.F. 06187670481, per la 
somma complessiva di euro 10.000,00 sul capitolo 20895/1 “Conferimento al Fondo di Dotazione 
Fondazione Teatro della Toscana” del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” con 

particolare riferimento all’art. 107;
• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con delibera della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
• il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023 e Atto del Sindaco Metropolitano n. 45 del 
13/11/2023, ratificato con DCM 117 del 22/11/2023;

• la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

• il PEG Finanziario 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 
29/12/2023 e il PEG 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 
31/1/2024 quale parte integrante e sostanziale del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 
deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/1/2020;

• il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. Rocco 
Conte, in aggiunta a quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle 
funzioni relative alla unità organizzativa “Sanzioni Amministrative legge n. 689/81, 
Assicurazioni e Partecipate”;

per i motivi espressi in narrativa;

DETERMINA

1. di impegnare in favore della Fondazione Teatro della Toscana, con sede in Firenze via della 
Pergola n. 12/32, P.IVA/C.F. 06187670481, la somma di euro 10.000,00, quale quota a 
Fondo di Dotazione della Fondazione sul capitolo 20895/1 “Conferimento al Fondo di 
Dotazione Fondazione Teatro della Toscana” del Bilancio di Previsione 2024/2026, che 
presenta la necessaria disponibilità;

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 22, 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

3. di provvedere con successivo apposito atto a liquidare l’importo di cui la punto 2) a favore 
della suddetta Fondazione, previo accertamento dell’onorificità degli incarichi degli organi 
di amministrazione dell’organismo partecipato ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 
78/2010 convertito con L. 122/2010;

4. di precisare che non trovano applicazione né le disposizioni sul DURC, né la normativa 
sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, atteso che le 
suddette quote associative non configurano un contratto di appalto;

5. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 18/06/2024

  4 / 4

6. di inoltrare la presente determinazione ai Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento di Contabilità, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 
raccolta.

 

Firenze, 18/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


